П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

01 апреля 2022 года                                                                        г. Болгар РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по  Спасскому судебному району Республики Татарстан Баранов Ю.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Таралиной О.В., ***** года рождения, уроженки Республики Татарстан, зарегистрированной по адресу: Республика Татарстан, Спасский район, г. ****, паспорт **** выдан **** г., сведений и о привлечении к административной ответственности  в материалах дела не имеется, находится ****.
Права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены: - подписка отобрана.
У С Т А Н О В И Л:

02 марта 2022 года заместителем главного государственного инспектора по использованию и охране земель Алексеевского, Алькеевского и Спасского районов Республики Татарстан ФИО. в отношении  Таралиной О.В. был составлен протокол об административном правонарушении,  предусмотренном  частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Согласно  протокола, Таралина О.В. предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ от 27.10.2021 года не исполнила. Срок исполнения данного предписания был установлен до 28.01.2022 года. По истечению установленного срока документы, оформленные согласно действующему законодательству, земельный участок площадью *** кв.м. с кадастровым номером ****1, расположенному но адресу: Республика Татарстан, Спасский район, г. *****.  не представлены.
       Таралина О.В. в судебном заседании вину признала.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Мировой судья, исследовав материалы дела и оценив их в совокупности, приходит к следующему.

       27 октября 2021 года Таралина О.В. выдано предписание заместителем главного государственного инспектора по использованию и охране земель Алексеевского, Алькеевского и Спасского районов Республики Татарстан ФИО. об устранении нарушения земельного законодательства сроком до 28 января 2022 года, которое Таралина О.В. получила лично 28.01.2022г.

Согласно акту проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина №79 от 22 ноября 2021 года заместителем главного государственного инспектора по использованию и охране земель Алексеевского, Алькеевского и Спасского районов Республики Татарстан ФИО. в ходе проверки установлено, что Таралина О.В. продолжает использовать земельный участок площадью **** кв.м. с кадастровым номером *****, земли населенных пунктов, разрешенное использование, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Спасский район, г*****, без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов на землю. Данными действиями Таралина О.В. нарушила требования п. 1 ст. 25 и п. 1 ст. 26 Земельного кодекса РФ. Предписание от 28 мая 2021 года об устранении вышеуказанного нарушения земельного законодательства не исполнено. По уведомлению о проверке Таралина О.В.  на проверку явилась, акт проверки соблюдения земельного законодательства составлен при ее участии.

Требования предписания основаны на нормах действующего законодательства – статье 71 Земельного кодекса  РФ, п.5 ч.1 Федерального закона N 248-ФЗ от 31 июля 2020 г. "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
Полномочия отдела по Алексеевскому, Алькеевскому и Спасскому району Управления Федеральной службы  государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан по контролю за соблюдением земельного законодательства на земельных участках, даче предписаний об устранении выявленных нарушений основаны на  Положении о государственном земельном контроле (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2010 № 268, от 11.04.2011 № 267).

Таким образом, при рассмотрении дела установлено, что Таралиной О.В.  было дано законное предписание об устранении нарушений законодательства, которое не исполнено, следовательно, Таралиной О.В.  совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 25 статьи 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Назначая наказание Таралиной О.В., мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, а также данные о личности виновного лица.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность, является признание Таралиной О.В.  вины в совершении вышеназванного административного правонарушения на стадии составления протокола об административном правонарушении, наличие на иждивении 4 несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Таралина О.В., не установлено.

Санкция части 25 статье 19.5 КоАП РФ, предусматривает наказание за совершённое административное правонарушение в виде административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Признание Таралина О.В.  вины в совершённом административном правонарушении на стадии составления протокола об административном правонарушении, ее раскаяние в содеянном, принятие мер направленных на устранение выявленных нарушений, семейное и имущественное положение, мировой судья признаёт исключительными обстоятельствами, дающими основания и возможность для применения мировому судье при назначении Таралиной О.В.  наказания положений части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ.

С учётом этого, мировой судья считает необходимым снизить размер административного штрафа предусмотренного санкцией части 25 статьи 19.5 КоАП РФ, до 5 000 рублей и назначить Таралиной О.В.  административное наказание в данном виде и размере.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Таралину О.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа с применением части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ  в размере  5 000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить, что согласно статьи 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Реквизиты для оплаты штрафа:  получатель:  УФК по РТ (Управление Росреестра по РТ). ИНН/КПП 1659097613/165901001. ОКТМО 92627000. Банк: Отделение – НБ Республики Татарстан. БИК 049205001. Р/С 40101810800000010001. КБК 32111607000016000140.
Документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка №1 по Спасскому судебному району Республики Татарстан, по адресу: 422840, Республика Татарстан, Спасский район, г. Болгар, ул. Горького, д.16А, в канцелярию, (тел:30-1-63).
   Постановление  может  быть  обжаловано  в  Спасский   районный   суд РТ  в   течение  десяти  суток  со  дня  вручения  или  получения  копии    постановления,   через  судебный  участок  №  1    по   Спасскому  судебному району Республики Татарстан.

                    Мировой судья                                                Ю.В. Баранов